En definitiva, si bien la documentación posterior al IV Concilio de León oculta el concubinato clerical, la acción pontificia implica que existía, y contamos con numerosos indicios de que varios canónigos tuvieron descendencia. En cambio, es más difícil encontrar alusiones a posibles concubinas, aunque es probable que también ellas se escondan tras el inocente adjetivo de «criadas». Solo vemos con claridad un caso, en el año 1300. El canónigo Juan Pérez Gavilán donó por aniversario las casas que heredó de sus padres, poniendo como usufructuarias a Marina Bartolomé y a María Yáñez, calificando a ambas como *mía criada*<sup>241</sup>. Sin embargo, al entregarles otra renta, revela que la primera es la madre de la segunda<sup>242</sup>, parentesco que también consta en los obituarios<sup>243</sup>. El patronímico de la hija permite deducir que su padre era Juan Pérez Gavilán, que habría mantenido relación de concubinato con Marina Bartolomé. El legado que deja el canónigo a esta última en tes-

<sup>239</sup> *...et Martinus Petri, presbiter et bacallarius, qui reliquit capitulo pro anniuersario suo hereditatem quam habebat in Villaualter, taliter quod quicumque de capitulo arrendauerit eam ponat VI cereos bonos per XVIII festiuitates ante altare Sancte Marie, qui ardeant per omnes horas, sicut alii cerei illuminantur de die e nocte, pro thesaurario F. Moriella, sub censu VIII morabetinorum annuatim* (ACL, cód. 37, f. 165v; cód. 18, f. 147v; CDA CL X, p. 541).

<sup>240</sup> *...tali condicioni ut teneant eas in omnibus diebus vite sue et anuatim in festo Apariçionis et Purificaçionis beate Marie et in Pasca et in Inuencione sante Crucis et in Acenssione et in Penteconsstem et in festo Santi Iohannis et in festo apostolorum Petri et Pauli et Santi Iacobi et in Absuncione beate Marie et in Natiuitate eiusdem beate Marie et in Exaltacione sante Crucis et in festo santi Micaelis et santi Froylani et Omnium Santorum et santi Nicolay et in Anunciacione sante Marie et in festo Natalis Domini ponant bonas candelas in vno candelabro quod fiat in medio cori in quo posuy meam lanpadam et in alio quod est ante crucifixum et lanpadam de medio quam ego posuy illuminent per totum anum de bono oleo oliuarum* (CDA CL VI, doc. 1845, p. 259).

<sup>241</sup> CDA CL IX, doc. 2628, pp. 507-508.

<sup>242</sup> *...la ayan María, mía criada, e sua madre María Bartolomé* (CDA CL IX, doc. 2628, p. 508).

<sup>243</sup> *...quod Marina Bartolomei et Maria Iohannis, filia sua, habeant succesiuie C morabetinos in uita ambarum quolibet anno* (ACL, cód. 37, f. 70v; cód. 12, f. 63r; CDA CL X, p. 392, n. 10).